
JURNAL TELUK - VOL. 1 NO. 1 (2021) 20-26 

 

 

   

Artikel Penelitian 

Perencanaan Instalasi Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit Aliyah 3 Kota Kendari 

Suwardi a, Wa Ndibale a, M. Husni Kotta b, Ilham c, Moch. Assiddieq a,* 

a Program Studi Teknik Lingkungan, Fakultas Teknik, Universitas Muhammadiyah Kendari – Jl. K.H. Ahmad Dahlan No. 10, Kendari 93117 – Sulawesi 

Tenggara, Indonesia. 
b Jurusan Teknik Arsitektur, Fakultas Teknik Universitas Halu Oleo – Jl.HEA Mokodompit Kampus Baru UHO, Kendari 93231 – Sulawesi Tenggara, 

Indonesia. 
c Fakultas Teknik Universitas Halu Oleo – Jl.HEA Mokodompit Kampus Baru UHO, Kendari 93231 – Sulawesi Tenggara, Indonesia. 

 

 

 

INFORMASI ARTIKEL  A B S T R A C T  
[...]
jumlah yang sama yaitu 5.400 liter/hari dengan lama tinggal air 

limbah didalam bak selama 6 jam. Sedangkan volume dari bak ini 

1,2 m3, panjang 1,2 m, lebar 1 m, dan kedalaman 1 m. 

Bak keenam, yaitu bak sedimentasi/bak pengendapan akhir 

berfungsi untuk menghilangkan zat padat yang tersuspensi. Bak 

ini akan menampung air limbah dengan jumlah yang sama yaitu 

5.400 liter/hari dengan lama tinggal air limbah didalam bak 

selama 14.400 s, Sedangkan  volume dari bak ini 0,864 m3, 

panjang 1, 8 m, lebar 0,7 m, dan kedalaman 0,7 m.  

Bak ketujuh, yaitu bak khlorinasi. Bak ini akan menampung air 

limbah dengan dengan jumlah yang sama yaitu 5.400 liter/hari 

dengan lama tinggal air limbah didalam bak selama 900 s, 

Sedangkan  volume dari bak ini 0,054 m3, panjang 0,6 m, lebar 

0,3 m , dan kedalaman 0,4 m. 

 

Tabel 3. Perhitungan Dimensi Bak Pengolahan Limbah Cair 

Kebutuhan Nilai perhitungan 

Desain Bak Pemisah Lemak/ Minyak 

(Q air bersih) 

27000 liter/hari 

Debit Limbah Cair  

(Q limbah cair) 

0,00006 m3/s 

Kapasitas Desain :  

Debit IPAL Maksimum 5,4 m3/hari 
COD Limbah Cair Maksimum   500 mg/L 

BOD Limbah Cair Maksimum   300 mg/L 

Konsentrasi SS 300 mg/L 
Total Efisiensi Pengolahan 90 % 

COD Olahan 80 mg/L 

SS Olahan 30 mg/L 

 

Perhitungan Desain Bak Pengolahan Limbah Cair 

Desain Bak Pemisah Lemak / Minyak 

Data Perencanaan :  

Q limbah cair  = 0,00006 m3/s  
Waktu Tinggal, WT = 1 jam (Said dan Widayat, 2013)  

= 3.600 s 

Volume maksimum, Vmaks = Q limbah cair × WT  

= 0,00006 × 3.600  
= 0,216 m3  

Kecepatan aliran, Vo  = 0,00005 – 0,001 m/s  

Ruang bebas, w   = 30% dari tinggi  

Endapan, e   = 10% dari tinggi  
 

Perhitungan dimensi bak :  

P = Vo × WT  

= 0,00025 × 3.600  
= 0,9 m  

L  = ½ × P = ½ × 0,9 = 0,45 m ≈ 0,5 m  



PENULIS PERTAMA / JURNAL TELUK - VOL. 1 NO. 1 (2021) 20-26 

   24 

 

Tair  = 
Vmax

P X L 
 = 

0,216

0,9 X 0,5 
 = 0,48 m  

 

Tr  = Tair + e + w  
= Tair + (10% × Tair) + (30% × Tair)  

= 0,48 + (10% × 0,48) + (30% × 0,48) = 0,672 m = 0,7m 

 

Vr  = P × L × Tr = 0,9 × 0,5 × 0,7 = 0,315 m3  
 

Cek :  

Vr  > Vmaks  

0,315 m3  >  0,216 m3 .... (Memenuhi) 

 

Bak Ekualisasi  
Data Perencanaan :  

Q limbah cair  = 0,00006 m3/s  
Waktu Tinggal, WT = 12 jam (Said dan Widayat, 2013)  

= 43.200 s  

Volume maksimum = Q limbah cair × WT 

= 0,00006 × 43.200 = 2,592 m3  
Kecepatan aliran, V0  = 0,00005 – 0,001 m/s  

Ruang bebas, w   = 30% dari tinggi  

Endapan, e   = 10% dari tinggi  

 
Perhitungan dimensi bak :  

P  = Vo × WT = 0,00006 × 43.200 = 2,59 m = 2,6 m  

L  = ½ × P = ½ × 2,6 = 1,3 m  

Tair =  
Vmax

P X L 
 = 

2,592

2,6 X 1,3 
 = 0,767 m  

Tr  = Tair + e + w = Tair + (10% × Tair) + (30% × Tair)  

= 0,767 + (10% × 0,767) + (30% × 0,767)  

= 1,0738 m = 1,1 m  

Vr  = P × L × Tr = 2,6 × 1,3 × 1,1 = 3,718 m³  

 

Cek :  

Vr > Vmaks  
3,718  m³ > 2,592 m³ .... (Memenuhi) 

 

Desain Bak Pengendapan Awal  
Data Perencanaan :  
Q limbah cair = 0,00006 m3/s  

BOD masuk = 300 mg/L = 300 g/m3  

BOD keluar = 225 mg/L = 225 g/m3  

Efisiensi pengolahan = 
(300−225)

300 
 × 100% = 25 %  

Waktu Tinggal, WT = 4 jam (Said dan Widayat, 2013)  

      = 14.400 s  

Volume maksimum = Q limbah cair × WT = 0,00006 × 14.400  

     = 0,864 m3  
Kecepatan aliran, Vo = 0,00005 – 0,001 m/s  

Ruang bebas, w   = 30% dari tinggi  

Endapan, e  = 10% dari tinggi  

 
Direncanakan dimensi bak :  

P  = Vo × WT = 0,00011 × 14.400 = 1,58 m = 1,6 m  

L  = ½ × P = ½ × 1,6 m = 0,8 m  

 

Tair  = 
Vmax

P X L 
 = 

0,864

1,6 X 0,8 
 = 0,675 m  

 

Tr  = Tair + e + w = Tair + (10% × Tair) + (30% × Tair)  

= 0,675 + (10% × 0,675) + (30% × 0,675) = 0,945 m 
= 0,9 m  

Vr  = P × L × Tr = 1,6 × 0,8 × 0,9 = 1,152 m³  

 

Cek :  

Vr > Vmaks  

1,152 m³ > 0,864 m³ .... (Memenuhi)  

 

 

 

Desain Bak Biofilter Anaerob  
Data Perencanaan :  

Q limbah cair = 5,4 m3/hari  

BOD masuk = 225 mg/L = 225 g/m3  
BOD keluar = 75 mg/L = 75 g/m3  

Efisiensi pengolahan : 
(225−75)

225 
 × 100% = 66,7 %  

 

Kriteria perencanaan :  

Pengolahan limbah cair dengan proses biofilter standar beban 
BOD per volume media adalah 0.4 – 4.7 kg BOD /m3.hari. Untuk 

limbah cair rumah sakit ditetapkan beban BOD yang digunakan : 

0.75 kg BOD/m3 media.hari  

 
Beban BOD di dalam limbah cair = 5,4 m3/hari × 225 g/m3  

= 1215 g/hari  

=1,215 kg/hari 

= 1,2 kg/hari  

Volume media yang diperlukan = 
1,2 kg/ hari

0,75 kg/m3.har 
= 1,6 m3  

 

Volume media   = 50% dari total volume reaktor  

 
Volume reaktor yang diperlukan = 2 × 1,6 m3 = 3,2 m3  

 

Waktu tinggal di dalam Reaktor Anaerob = 
1,6 m3

 5 m3/hari 
 × 24 

jam/hari = 7,68  = 7 jam  

 

Waktu tinggal dalam reaktor Anaerob = 7 jam, dengan 
kecepatan aliran dalam bak = 0,00005 m/s, sehingga dimensi 

Biofilter Anaerob menjadi :  

Panjang  = 2,5 m  

Lebar    = 1,3 m  
Kedalaman air efektif  = 1 m  

Tinggi ruang bebas  = 0,3 m  

Tinggi ruang lumpur = 0,1 m  

Volume reaktor rencana = 2,5x1,3 x1,4 = 4,55 m3  
Tinggi bed media pembiakan mikroba = 0,8 m  

Tinggi air di atas bed media = 0,2 m  

Volume total media biofilter anaerob  = 2,5x1,3 x0,8 = 2,6 m3  

 
Cek :  

Volume Reaktor Rencana > Volume Reaktor Perlu  

4,55 m3  > 3,2 m3 .... (Memenuhi) 

 

Biofilter Aerob  

Data Perencanaan :  

Debit Limbah = 5,4 m3/hari  

BODmasuk  = 75 mg/L = 75 g/m3  
BODkeluar  = 30 mg/L = 30 g/m3  

Efisien pengolahan = 
(75−30)

75 
  × 100% = 60 %  

Beban BOD di dalam limbah cair = 5,4 m3/hari × 75 g/m3  

= 405 g/hari  
=0,405 kg/hari  

= 0,4 kg/hari  

 

Jumlah BOD yang dihilangkan = 60% × 0,4 kg/hari  
      = 0,24 kg/hari  

 

Untuk pengolahan limbah cair dengan proses biofilter :  

Strandar Beban BOD per volume media 0,4 - 4,7 kgBOD/m3.hari.  
Beban BOD yang digunakan     = 0.75 kgB BOD/m3.media.hari  

 

Volume media yang diperlukan = 
0,4 kg/hari

0,75kg/m3.hari 
  = 0,5m3  

 
Volume media          = 40% × Volume Reaktor  

 

Volume Reaktor Biofilter Aerob yang diperlukan   

= 100/40 × 0,5 = 1,25 m3  



PENULIS PERTAMA / JURNAL TELUK - VOL. 1 NO. 1 (2021) 20-26 

 25 

 

Waktu Tinggal di dalam Reaktor Aerob 

= 
1,25 m3

5 m3/hari  
x 24 jam/hari  

= 6 jam  

Reaktor dibagi menjadi dua ruang : ruang aerasi dan ruang 

biofilter, dimensi Ruang Aerasi Biofilter Aerob :  

Panjang  = 0,6 m  
Lebar   = 1 m  

Kedalaman air efektif = 0,6 m  

Tinggi ruang bebas = 0,3 m  

Tinggi ruang lumpur = 0,1 m  
Dimensi Ruang Biofilter Aerob :  

Panjang  = 1,2 m  

Lebar   = 1 m  

Kedalaman air efektif = 0,6 m  
Tinggi ruang bebas = 0,3 m  

Tinggi ruang lumpur = 0,1 m  

 

Waktu tinggal di dalam Reaktor Aerob =  
1,8 m × 1 m × 1 m 

5 m3/hari  
 × 24 

jam/hari = 8,64 jam = 8 jam  
 

Waktu Tinggal di dalam Biofilter Aerob rata – rata  = 8 jam  

Tinggi bed media pembiakan mikroba   = 0,5 m  

Tinggi air di atas bed media   = 0,2 m  
Volume total media pada biofilter aerob = 1,2 m × 1 m × 1 m 

 = 1,2 m3  

Cek : 

BOD Loading per volume media   =  
0,4 kg/hari

0,6 kg/m3
 

=  0,7 kg BOD/m3.hari  

Kebutuhan Oksigen  
Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding 

dengan jumlah BOD yang dihilangkan, 
Kebutuhan Oksigen Teoritis = Jumlah BOD yang dihilangkan  

   = 0,315 kg/hari  

Faktor keamanan ± 1,5  

 
Jadi, Kebutuhan Oksigen Teoritis = 1,5 × 0,315 = 0,47 kg/hari  

Temperatuh udara rata – rata = 28 °C  

Berat Udara pada suhu 28 °C = 1,1725 kg/m3  
 

Diasumsikan jumlah oksigen didalam udara 23,2 %, jadi :  

 

Jumlah Kebutuhan Oksigen Teoritis =
0,47

kg

hari  

1,1725
kg

m3   
 X0,232 g 

O2

g  
 Udara

 

            

           = 1,73 m3/hari  

Efisiensi Difuser = 2,5% (gelembung kasar)  

Kebutuhan Udara Aktual  = 
1,73 m3/hari0

0,025  
 = 69,20 m3/hari 

= 2,88 m3/jam = 0,048 m3/menit  

 

Blower Udara Yang Digunakan :  
Spesifikasi Blower: 

Tipe  :  Hi Blow HP-60  

Merek  : Takatsuki  

Kapasitas  :  0,06 m3/menit  

Jumlah :  2 unit (operasi bergantian)  

 

Diffuser :  
Kebutuhan Udara Aktual = 0,048 m3/menit  

Diffuser udara menggunakan diffuser tipe “Fine Bubble 
Diffuser” dengan spesifikasi sebagai berikut:  

Size    : 250 mm  

Connectio Diameter  :  ¾ - 1 “  

Flow rate   :  60 – 80 liter/menit  
     (tipikal = 70 liter/menit)  

Material    :  Plastic Single membrane  

 

Jumlah Diffuser yang diperlukan =  
48 liter/menit

70 liter/menit 
 = 0,69 = 1 buah  

 

Media Pembiakan Mikroba  
Spesifikasi media biofilter yang digunakan: 

Material  : PVC sheet 

Ukuran Modul  : 0,25 m × 0,30 m × 0,30 m  

Ketebalan  : 0,15 – 0,23 mm  
Luas Kontak Spesifik  : 200 – 226 m2/m3  

Diameter lubang  : 0,02 m × 0,02 m  

Warna   : Hitam atau transparan  

Berat Spesifik   : 30 – 35 kg/m3 
Porositas Rongga  : 0,98  

 

Jadi, Jumlah Volume Total Media yang dibutuhkan :  

Volume Total Media biofilter anaerob + Volume Total Media  
 

biofilter aerob  

Jumlah Volume Total Media yang dibutuhkan = 2,6 m3 + 0,6 m3  

                = 3,2 m3  

Bak Pengendapan Akhir  
Data Perencanaan :  

Q limbah cair  = 0,00006 m3/s  

Waktu Tinggal, WT  = 4 jam = 14.400 s  
Volume maksimum = Q limbah cair × WT  

= 0,00006 × 14.400 = 0,864 m3  

Kecepatan aliran, Vo = 0,00005 – 0,001 m3/s  

Ruang bebas, w   = 30% dari tinggi  
Endapan, e   = 10% dari tinggi  

 

 

Direncanakan dimensi bak :  
P = Vo × WT = 0,0000125  × 14.400 = 1, 8 m 

L  = ½ × P = ½ × 1,8 m = 0,7 m 

 

Tair  = 
Vmaks

P X L 
 =  

0,864 

1,8 X0,9 
 = 0, 53 m  

 
Tr  = Tair + e + w = Tair + (10% × Tair) + (30% × Tair)  

= 0, 53 + (10% × 0, 53) + (30% × 0, 53) = 0,742 m 

= 0,7 m  

Vr  = P × L × Tr = 1,8 × 0,9 × 0,7 = 1,134 m³  
 

Cek :  

Vr > Vmaks  

1,134 m³ > 0,864 m³ .... (Memenuhi) 

 

Pompa Air Sirkulasi  
Q limbah cair = 5,4 m3/hari  

Spesifikasi pompa :  
Tipe  : Pompa celup/submersibel  

Kapasitas : 0.1 – 0.02 m3/menit  

Bahan  : Polimer atau Stainless steel  

Total Head : 8 – 11.5 m  
Listrik  : 0.5 KW, 220 V  

Diameter Outlet : 2 “  

Jumlah  : 2 unit (1 cadangan)  

 

Desain Bak Khlorinasi  
Data Perencanaan :  

Q limbah cair  = 0,00006 m3/s  

Waktu Tinggal, WT  = 15 menit = 900 s  
Volume maksimum = Q limbah cair × WT  

= 0,00006 × 900 = 0,054 m3  

Kecepatan aliran, Vo = 0,00005 – 0,001 m/s  

 Ruang bebas, w  = 30% dari tinggi  
Endapan, e   = 10% dari tinggi  

 

Perhitungan dimensi bak :  

P  = Vo × WT = 0,00065 × 900 = 0,59 m ≈ 0,6 m  
L  = ½ × P = ½ × 0,6 = 0,3 m  



PENULIS PERTAMA / JURNAL TELUK - VOL. 1 NO. 1 (2021) 20-26 

   26 

 

Tair  = 
Vmaks

P X L 
 = 

0,054

0,6 X 0,3 
 = 0,3 m  

 

Tr  = Tair + e + w = Tair + (10% × Tair) + (30% × Tair)  

= 0,3 + (10% × 0,3) + (30% × 0,3) = 0,42 m ≈ 0,4 m  

Vr  = P × L × Tr = 0,6 × 0,3 × 0,4 = 0,072 m³  
 

Cek :  

Vr > Vmaks  

0,072 m³ > 0,054 m³ .... (Memenuhi) 

4. KESIMPULAN 

Debit limbah cair maksimum sebesar 5,4 m3/hari. Desain instalasi 

pengolahan limbah cair pada rumah sakit aliyah 3 kota Kendari 

yaitu dengan ukuran masing –masing bak yaitu bak pemisah 

minyak (0,9 m × 0,5 m × 0,7 m), bak ekualisasi (2,6 m × 1,3 m × 

1,1 m), bak pengendap awal (1,6 m × 0,8 m × 0,9 m), bak biofilter 

anaerob (2,5 m × 1,3 m × 1,4 m), bak biofilter aerob (1,8 m × 1 

m × 1m), bak pengendap akhir (1,8 m × 0,7 m × 0,7 m) dan bak 

khlorinasi (0,6 m × 0,3 m × 0,4 m). 

UCAPAN TERIMA KASIH 

Ucapan terima kasih kami sampaikan pada Program Studi Teknik 

Lingkungan atas pelaksanaan penelitian ini.  

DAFTAR PUSTAKA 

Departemen Kesehatan. (1995). Keputusan Menteri Kesehatan 

Republik Indonesia Nomor : 58/MENLH/12/1995 

Tentang Baku Mutu Limbah Cair Rumah Sakit. 

Dwi Ratna Sari 2015.Evaluasi Pengolahan Air Limbah dengan 

Sistem Extended  Aeration di Runah Sakit “X” 

Semarang.Jurusan Ilmu Kesehatan Masyarakat Fakultas 

Ilmu Keolahragaan Universitas Negeri Semarang 2015. 

Rosidi, 2017 .PerancanganInstalasiPengolahan Air Limbah 

(IPAL) PabrikKertasHalus PT.X Sidoarjo 

Said, N.I., dan Widayat, W. (2013). Teknologi Pengolahan Air 

Limbah Rumah Sakit dengan Proses Biofilter Anaerob-

Aerob. Pusat Teknologi Lingkungan Balai Pengkajian 

dan Penerapan Teknologi. Jakarta. 

Sri Subekti 2005.Pengelolaan Air Bersih Rumah Sakit Sebagai 

Upaya Minimalis Limbah Cair.  Program Paskasarjana 

Universitas Diponegoro Semarang 2005. 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 2009 

tentang Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan 

Hidup, Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 5063, Jakarta. 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 36 Tahun 2009 

tentang Kesehatan, Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 5063, Jakarta. 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 44 Tahun 2009 

tentang Rumah Sakit, Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5072, Jakarta. 


